---

Nos Leopoldus ec. ec.

Notum facimus, et tenore praesentium memoriae commendamus universis quod nobis Leo Levi, et Callimanus Parente judaei tergestini pro se et suis caeterisque judaeorum familiis Tergesto oriundis humillime exposuerint; eos non solum in retroactis temporibus a colendissimis praedecessoribus nostris augustissimis quondam Romanorum imperatoribus, regibus, et archiducibus austriae Ferdinando primo, et Carolo quinto eorumque antecessoribus felicissimae recordationis, verum etiam subsequentibus annis ab augustissimis et serenissimis arciduca Carolo, anno nimirum millesimo quingentesimo sexagesimo quinto 14 novembris, arciduca

1597 il dì 13 maggio, dall'Imperatore Ferdinando II l'anno 1624 il dì 12 marzo, e l'anno 1630 il dì 12 luglio, e finalmente dall'Imperatore Ferdinando terzo genitore nostro diletteſſimo l'anno 1647 li 12 del mese d'aprile eſſere, come ſi è detto, pervenute ad eſſi delle immunità, grazie, e privilegj che parte furono ad eſſi conceſſi di freſco, e parte rinnovati ſucceſſivamente, non che benignamente confermati; ed implorando ſommamente che vengano tali privilegj, immunità ec. anche da noi di ceſarea regia noſtra piena po- teſtà clementemente rinnovate, e confermate, come di ſopra: Noi in viſta di ciò abbiamo ben ponderato, ed eſaminato in riguardo alle umili iſtanze di Leon Levi, alla probità de' ſuoi coſtumi,

---

Ferdinando anno milleſimo quingenteſimo nonageſimo ſeptimo 13 maii, ab imperatore Ferdinando ſecundo, anno milleſimo ſexcenteſimo vigeſimo quarto 12 martii, et anno milleſimo ſexcenteſimo trigeſimo 12 julii, et tandem ab imperatore Ferdinando tertio domino genitore noſtro dilectiſſimo, anno milleſimo ſexcenteſimo quadrageſimo ſeptimo die 12 aprilis, varias immunitates, gratias, atque privilegia partim de novo conceſſa, partim ſucceſſive renovata, nec non benigne confirmata habere, demilleſe erogantes, ut ad noſ de Ceſareae Regiae, et Archiducalis poſteſtatis noſtrae plenitudine, ea pariter clementer revocare, et denuo confirmare dignemur; attendentes itaque, et conſiderantes praemiſſi Leonis Levi humillimas preceſ, morum

all'ingegno e cura di affari spettanti al ben pubblico, per cui nella cesarea regia nostra corte ne ha date prove lodevoli, senza qui preterire il fermo attaccamento, e l'illibatezza de' giudei Triestini, per quel che vengono a noi raccomandati, come pure i fedeli e grati servigj a noi ed alla nostra augustissima Casa d'Austria da essi e dai loro antenati prestati in diverse occasioni, ed incontri sì in tempo di pace, che in tempo di guerra, come si vide chiaramente gli anni oltrepassati nelle insorte contese tra la nostra Corte imperiale e la Repubblica di Venezia, come pure nell'assedio di Gradisca, non avendo avuto i detti giudei alcuna difficoltà di esporsi con esibire la propria vita ed i loro beni, e similmente per avere dimostrato lo stesso zelo, e prontezza a servire verso il serenis-

---

que probitatem, et rebus ingerendis dexteritatem, de qua in Aula Caesarea nostra laudabile specimen praebuit, singularem praeterea illam judaeorum Tergestinatorum uti nobis commendantur devotionis, et integritatis, atque fidelia, promptaque servitia, quae nobis augustaeque domui nostrae Austriacae, et ipsi, et antenati eorum in multifariis occasionibus, tam pacis, quam belli temporibus, praesertim vero ultroactis annis in contentione Veneta, et contentione Gradiscae vitam ac bona exponentes indefesse exhibuerunt, quod etiam non minorem serviendi promptitudinem, et fervorem erga serenissimum Hispaniarum Indiarumque

1696 sime Re Cattolico delle Spagne e dell'Indie l'anno 1675, quando questi ebbero a soccorrere gratis di una quantità di grano sufficiente per la truppa di S. M. Cattolica, che marciava verso il regno di Napoli, per cui non ebbe verun impedimento la spedizione, come pure l'anno 1682, quando Gorizia sorpresa, ed afflitta da un improvviso mal contagioso i di lei cittadini, ed il popolo rinchiuso da per tutto per i passi serrati, e le vie riguardate dalle sentinelle veniva, oltre la peste che lo consumava, oppresso dalla fame, e fu da essi soccorso con amore, e carità, con un'abbondantissima quantità di grani, senza esigerne prezzo, talchè si vide di molto sollevata quella afflitta città con tutto il suo circondario. In considerazione di tut-

---

regem catholicum anno millesimo sexcentesimo septuagesimo quinto demonstraverint, ubi praememoratae Majestatis militiae versus regnum Neapolis tendenti tantam, quanta opus erat, frumentorum quantitatem, ne iter simul et expeditionis impediretur, gratis concesserunt, prout quoque anno millesimo sexcentesimo octuagesimo secundo, dum afflicta improvisa pestis invasione Goritiae cives, et populus clausis undique passibus ac occupatis itineribus praeter jam dictum contagium, fame premeretur afflictae patriae et regioni communis pretii sorte, nec obolo ac ita frumentorum copia liberali affectu, et caritate succurrerunt; nolimus huic eorum humillimae implorationi deesse ac

to questo noi non vogliamo mancare di esaudire le loro umili preghiere, com'è giusto; e pertanto di certa nostra scienza, di fermo consiglio, e piena volontà, come pure di memorata autorità, e piena potestà nostra ces. reg. arciducuale rinnoviamo clementemente, approviamo, confermiamo, e sino dove sarà d'uopo assentiamo di nuovo tutti i privilegj, le immunità, e le grazie dei suddetti giudei Triestini ( in quanto che ad essi nulla sia stato mai derogato di esse immunità, e privilegi in forza di nostre posteriori risoluzioni, ed eglino ne sono in pieno possesso ) in tutti e ciascuno loro punti, clausule, ed espressioni di termini, come se fossero qui inserite parola per parola. Essendo la nostra volontà per l'espressa nostra determinazione, e chiara risoluzione, quale sarà

proinde certa nostra scientiâ, sano consilio, animoque bene deliberato, deque memorata auctoritate et plenitudine potestatis nostrae Cesar. Reg., et Archiducalis omnia et singula praefatorum judaeorum tergestinorum privilegia, immunitates, et gratias ( quatenus illis per posteriores nostras resolutiones derogatum non est, et ipsi in possessione eorum sunt ) cum omnibus et singulis eorum punctis, clausulis, et verborum expressionibus, ac si hic omnia de verbo ad verbum inserta essent, clementer renovamus, approbamus, confirmamus, et quatenus opus de novo conferimus; volentes, et expresse decernentes quod ab omnibus firmiter et

1696 da tutti fermamente, ed inviolabilmente osserva-  
ta, che i detti Leon Levi, e Calliman Parente, co-  
me pure tutti in generale i giudei di Trieste insie-  
me colle loro mogli, discendenti, parenti, e lor  
domestici, qualunque siano ivi nati e che nasce-  
ranno dipoi, ed anco i pedanti, maestri, e cura-  
tori de' loro figliuoli possano, e debbano senza im-  
pedimento, senza disturbo servirsi, godere, ed  
essere in pieno possesso di detti privilegj, grazie,  
ed indulti.

Per la qual cosa noi ordiniamo, e comandiamo  
seriamente a tutti, ed a ciascuno degli elettori,  
principi, ecclesiastici, baroni, militari, nobili,  
vassalli, capitani, vicedomini, prefetti, procura-  
tori, ufficiali, questori, professori, giudici, conso-

---

inviolabiliter observari debeant, dictique Leo Levi, et  
Calimanus Parente, atque universi judaei tergestini  
una cum uxoribus, descendantibus, consanguineis, et  
domesticis suis quibuscumque ibidem ortis ac in po-  
sterum orituris, nec non eorum pedagogae iis libere,  
et absque ullo impedimento, vel turbatione uti, frui,  
et potiri possint, et valeant. Quapropter omnibus et  
singulis electoribus, principibus ecclesiasticis, et sae-  
cularibus, archiepiscopis, et ducibus, marchionibus,  
comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, clientibus,  
capitaneis vicedominis, praefectis, procuratoribus offi-  
cialibus, quaestoribus, civibus magistris, iudicibus, con-

li, cittadini, comunità, e finalmente a tutti i nostri appartenenti a noi, ed al sacro Romano Impero, come pure ad ogni suddito de' nostri regni, e provincie ereditarie fedeli alla nostra corona di qualunque stato, grado, ordine, condizione lo sia, ed anco de' più cospicui, ed eminenti in dignità e carica, che permettano attesa la nostra piena volontà, e seria risoluzione ai suddetti Leon Levi, e Caliman Parente, come pure a tutti e singoli giudei Triestini, alle loro mogli, discendenti, consanguinei, e domestici, ivi nati, e che nasceranno, di godere in piena libertà, pace e contentezza delle loro immunità, grazie, indulti, e privilegj, come pure di questa nostra ces. reg. conferma, anzi vogliamo, che essi loro sieno da tutti difesi e riguar-

---

salibus, civibus, communitatibus, ac denique omnibus aliis nostris, ac Sacri Romani Imperii, et quorumvis aliorum regnorum, et provinciarum nostrarum hereditariarum subditis, atque fidelibus cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, vel praeminentiae fuerint; serio mandamus, ut supradictos Leonem Levi, et Calimanum Parente, nec non omnes et singulos judaeos tergestinos, eorumque uxores, descendentes, consanguineos, et domesticos ibidem ortos, atque orituros antiquis suis immunitatibus, gratiis, indultis, et privilegiis, nec non hac nostra confirmatione caesarea, quiete et absque ullo prorsus impedimento vel mole-

1696 dati in osservanza stretta di nostra sovrana risoluzione, nè oserà alcuno de' summenzionati rispettivi sudditi ec. guardarsi, ed altri di attentare cosa minima contro il tenore di essa risoluzione, facendo prova in contrario; anzi gli sarà dovere, il non permettere ad altri di poterlo fare in qualunque modo, nè sotto verun pretesto. In diverso caso il delinquente, oltre che sarà caduto dalla nostra grazia attirandosi il nostro giusto sdegno, senza ulteriore processo soccomberà alla multa di 30 marche d'oro purgato, delle quali marche la metà servirà per il fisco, ossia per il nostro erario, e la altra metà in risarcimento di chi fu offeso, o degli offesi a pagarsi *ipso facto*. In forza di questo nostro rescritto, e di quanto qui fu esposto, ed ordinato, firmato di nostro pugno, e munito coll'apposito

---

stia uti, frui, et gaudere sinant, illosque in iisdem manuteneant, atque defendant, nec quidquam contra eorum tenorem attentent, faciant, vel ab aliis quod alio modo fieri permittant, secus gravissimam indignationem nostram, et praeter nullitatem actus, paenam triginta marcharum auri puri pro dimidia parte fisco, seu aerario nostro, pro residua injuriarum passo, seu passio ipso facto absolvendam. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum, et Sigilli nostri Caes. appensione munitarum. Datum in civitate

nostro cesareo sigillo . Dato nella nostra città di  
Vienna il dì 16 giugno l'anno 1696, e de'nostri re-1696  
gni 38 ec. ec.

LEOPOLDO.

Il Giudice Federico conte Bucelleni

Per comando di S. C. R. Ap. M. proprio

Giacomo Ernesto nob. de Plöekner.

Capitano di Trieste fu l'anno 1698 nominato da  
S. M. il conte Vito di Strasoldo .

Ammogliatosi l'Arciduca Giuseppe Re de' Romani,  
e d' Ungheria , primogenito dell' Imperatore  
Leopoldo, colla principessa Amalia di Brunsvich ,

nostra Viennae die 16 Junii anno 1696. Regnorum  
nostrorum trigesimo octavo ec. ec.